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SOmula: Altara o artigo 3% da Lel n® 17.152/2012.
Art. 1° O artigo 3° da Lei n® 17.152, de 09 de maio de 2012, passa 2 vigorar com a
sequinte redacao:
“Art. 3° A prasento cessiio terd vigncia até 31 de dezembro do 2017, podendo ser
prorrogada mediante acordo entre as partes.”
Art. 2* Permanecem nalteradas as demals disposicfes.
Arti. 3° Esta lel entra em vigor na data de sua publicacdo.
(s ) PALACIO DO G CURITIBA, em 22 de =agosto  de2012.
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RLOS ALBERTO RICHA
i VERMNADOR DO ESTADO

iPatdcinl il:u|hil;|l'¢muhnhn & ce S l-ri'n.-i.n'nlﬂl.'ﬁ 0% | CumirBss | Parand | Banad]
B0 200 | Fasz [43] 1754 2345 ferwim, pr.goo. br

oy



v im *

fa

MENSAGEM PARAN A

MN.% 049 /2012 Curitiba, 22 de agoste de 2012 GOVERNG DO ESTADOD

LIDO Xo EXPEDIENTE
CUNCEDIDO AFOIAMENTO A 1.1,

B, 77 ASD. 2012

Senhoy Presidente,
1* Becreta

G Tenho a honra de encaminhar a Vossa

apreclagdo dessa Assembleia Legislativa Anteprojeto de

nova redagdo ao artigo 3° da Lai n® 17.152, de 09 malo de 2012, que

auforizou o Poder Executivo a efeluar cessfio de | 8 Assoclagio de

Deficlentes Flsicos do Parana — ADFP localizade na Rua XV de novembro

2765, esquina com a Rua Camdes, lotes H-1, H-3 e H-2 do croqul n® 4,777,

com 2.333,32 m? contendo um prédio em alvenaria de 457,16 m?, conforme

descrito na Transcricio sob n® 44 458, do 3° Registro de imdveis da Comarca

de Curltiba, para ser usado exclusivamente para funcionamenio de
assisténcia social e agéncia de comelo franqueada.

A presente medida decorre do fato de que, para a Instalagio
e opegragdo_da Agéncia de Correics no imdvel em questio, a Empresa
Brasileira da Correios e Telégrafos exige o prazo minimo de 5 anocs cl;
vigéncia, sendo que na Lel que ora se prelende allerar o prazo lofal & de
anas 8 7 meses. EE

Certo de que a medida merecersd dessa Assemblela Legls!
tiva o necessaro apoio e consequente aprovaglio, reitero a Vossa Excelénc
meus protestos de

RLOS ALBERTO RICHA,
OVERNADOR DO ESTADO

1497 27902012 IR wma.g.

Excelentlssimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Fresidente da Assemblela Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJE/Prol. 11.630.410-8
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Publicads no Acessar Ofdrio Oficlal o, B710 de 10 de Mslo de 2012

Stmula: Autoriza o Poder Executivo & efstuar & ceszha, b Asssclacho de Defidentes Fisicos da Parand -
ADFF, de Imdvel que especifica.

A& Aszsemblels Legisiatva do Estade do Parand decratou ¢ éu Sanciono a segulnke bl

Art. 19, Fica aukidzedo v Poder Executive 1 efebusr & cess¥o de use, 3 Assocacds de Deldentes
Flskcos da Farand = ADFF, do Municipio de Curtlba, de imdvel locallzade na Rus XV de novembre, 27585,
gpquing con 8 Rus Cambes, lates H=], Hed & He2 a3 crogul n9 4.977, com 2.333,32 m3, cantends um
prifio em alvenada de 457,16 m?, conforme deserts naé Transcrigdo scb n® 44,458, do 39 Reglsiro de
Imdwels da Comarcs de Cuntba.

Art. 29, 0 (mdvel em questdo, que Az gravedo com cliuscly da Indllenabilldade, serd usado
exchusivaments para fancdonaments ds ssgistincly socal ¢ sgbncia de cormels frRngueada, relomands
&80 patrimdale do Cxtado em ko g8 destinacke diversa.

Art, 3%, A presends ceaslia terd vighacls até 31 de deramBro de 2014, podends ser promrogada por
igual perlado mediante acords entre as partes.

Art. 47, Esta Lel entra am vigor na data de gus publicacks.

PALACIO DO GOVERNG EM CURITIBA, e 09 de malo de 2012,

Larfos Atherts Richa
Governadar da Ecfade
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SXeP Assembiéia Legisiativa do Estado do Parana Fm.%

gt Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
J Comissdo de Constituicdo e Justica

ARECER P D 5/1

Projeto de Lel n" 43512
Autor: Poder Execulive - Mensogem n®. 049/2012

S0muila: Altero o o, 3° da Lel n®
17.152/2012 {imé&vel).

EMENTA: ALTERACAO DA LEH N
17.152/2012 QUE AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A EFETUAR A CESSAO A
ASSOCIACAO DE DEFICIENTES FISICOS DO
PARANA - ADFPF DO IMGOVEL QUE
ESPECIFICA. INICIATIVA FPRIVATIVA DOQ
PODER EXECUTIVO. ARTs, 33 E 124 DO
REGIMENTO INTERND ALEP. ARTs, 10 E 45
DA CE, ART. 6° DA LE| ESTADUAL 15.608/07.
ART. 17 DA LEI N® 8.446/93. LC N° 95/98,
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
CONSTITUCIONAL PARECER PELA
APROVAGAD.

PREAMBULO

O presente projelo de lel, de autorio do Poder Executive,
alravés da Mensagem n° 049/2012, visa & clteracdo da lei n® 17,152 de 0¥
de malo de 2012 e, tam a finalidade de modificor o prazo de vigencia do
cessfo pora o dia 31 de dezembro de 2017,
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo ¢ Justiga

FUNDAMENTACAQ

Ce inicio. compete & Comissdo de Constituicdo e Juslica,
gm consondincia go disposto no arfigo 33-A, |, do Regimento Infemo da
Assembléic  Legisiafiva do  Esicde do  Porand, vedficar o
constituclonalidade, legolicade, legitimidade do proponente, bem como
o técnica legislotiva ora uilizada:

Af. 33-A: Cobe & Comlssfo de CondfifulcBo & Jusligo:

I - emitr porecer obre o proposigbe:r guonle @ wwo
constituclonafidade, legolidode, Jurldicidode, odequegbo regimendal
¢ corgler eshutural, em loce do gue dipde o Lel Complementar 95,
de 25 de lIsverslto 2 1798 & altarag e posherdones

Alnda, verlfico-se que o chefe do Poder Executivo detem
o competéncio necessdrla para apreseniar o presenta projeto de e,
conforme dispde a Constifuigio do Estodo do Parand:

M, *!. .l. lljur LRLaS T Lrdrabe Ldppl S glde ek -+ o lL'I:.'r ':nh". [ ]
gualguer membro ov comiisdo do Assemblilo leghictiva, go
Governador_da EBstods, oo Presidenie do Tibunal de Jusfiga, oo

Procurador-GSeral de Juslica & oos cldodfcs, na forma @ nNol casol
pravisica nito Constitvis 0o, {grifd noiso)

Ressclte-se gue o projelo de lel estd anda em
confomidode com o que estabelece o artigo 10 da Constiivigdo Estadual;

Frace Nassa Senhore do Solete 8/n® - Centro Chvico - Caritiba — Parand

DL

s G7F
o




s, 9F

Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Art. 10 Os bans Imdvah do Frtoda nllo podem ser objelo de doagfa
ou de uilizogda grolufta, salvo, & medionde fel, & o bensficidde for
petica jufden de drelia piblco kdemna, diglo ou lundaglio de wa
odmnistraclo dirsla ou erffdode de omidénclo soclal sem fina
hecrefives, declorada de pifidade piblca, ou pama fins de
assentomentos de cordtar soclal.

fordgrafo dnlco. A oflengcdo, g jivls oneross, de bens imdvels do

serd precedlda de concoméncla pdbllca, o qual serd dbpensada
quando o adquirents for uma das pesscas Jurddicas de direlto pébiico
Intema, refarldas nede adige, ou pora fins de emeromentos de
caidfer soclak {orllo nosso)

Alnda, © ortigo & do lel Etodual n® 15.508/07
complementam ¢ lexto da Comslituigho BEsloduaol e dispSem sobve o
alienagbo da bens do Administragdo Pibllica Estadual, observe-sa:

Arl. 8%, Jerd dispensada a llzhagle, nos seguinies caosox:
| = De bans Im&vels parna:

jusificade; {qitos mnns}l

A Lel Ordindiic Federgl 8.4466/73 em seu arligo 17,
tarmibém, determing as condicées para qua sejam felfas as dlienacdes de

bens pOblcos;
At 17, A denogfo de bens da Adminisrocdc Piblco, subordinada
8 wabsldncia de interesse piblco devidaomente [ustificodo, serd
precedida de avollagdo o cbedecerd é 1eguinfes ncamax:

Proge Nosso Senhore da Solere 5/n® - Centro Clvico - Curitiba — Parang




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Kiury
Comisséo de Constituigdo e Justiga

| « quando Imédvels, dependeard de ouloritacs leghiativa para rglos
da adminlsirogio direfa # enlidodes ouvidiguizos & fundaclanoh, e,
pora lodes, Incluslve o3 enfidades poroesiolalz, depsndsrd de
avallagdo privia o de Ichogfo no modolldode de concondneln,
diipsrsada esho not seguintel coson

) aflenocla grotulio ouv onerona, dsoments, concessflo de dirslto
recl de uio, lecogdo ou pemindo de wvse de bens imdvel
residenclals conshuidos, destnodos ou elgfivoments ulilzodos no
ambito de progremas habltaclonals su de regularizae bo fundidda de
Interesse social

detenvelides par Sigf8or ou entidader da odminkbagle plbllca;
iacianio doaa pok Leln® 11481, g 2007) (grifa nosso)

Ora. deste modo vedfico-se o comsfituclondiidode e
legafidade do refeddo Projeto da Lel, incheive porque cess@o de uso do
imdwvel [& fol realizado e sancioncda afrovés do Lei Estodueal n® 17.152 de 10
de malo de 2012 &, neste momente, gpengs aitera-se o praze de vighncia
da relerido cessdo.

Por fim. no que longe &5 nommos de elaborogdo
nommaliva, previstas na Lel Complementar ?5/78. o presente projeto
encantra-se reveslido de legalidoda.

Praca Nossa Senhora da Salete 5/n® = Centro Civico - Curittha — Parand
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand }
Centra Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

CONCLUSAD

Diante do exposto, opino-se pelo APROVACAC do
presente Projeto de Lel, em vidude de sugc CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE. por estarem presentes todos os requisitos Constitucionals,
legak e de lécnica leglslaliva.

QO Scio das Comissdes, 28Ce agosto de

ADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTARO AD RA[
RELATOR




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Prealdanta Anlbal khury

Comissdo de Qbras ®iblicas, Transportes e Co

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 4352012

Projeto de Lei n* 435/2012 — mensagem o 04952
Auntor; Pader Executive

Stimuola: Altera o artigo 3* da lel p°
17.152/2012 (doagio de imdvel).

1 - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 435/12, de sutoria do Poder Executivo alters o estipo
3% da lei 17.152/12, a qual referc-sc 4 doaglio de imdwvel & Associagio de Deficlentes Fisicos do
Parand — ADFP do mumicipio de Curitiba e instalago de uma agéncia franqueada dos correios,

T < RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ofc com o5 arts. 42 ¢ 50, 11, do Regimento
Interno desia Casa de Leis, fid designado relator da metéria tratads no Prejeto de Lel of
43572012, na qual passo a relatar

No que tenge ao mérto da matéta, resta evidente nfio existic qualquer
impedimento para a tramitagfo da presents proposigio em tela, uma vez que 0 preseote projeto
tem por infuito altetar o artigo 3° da referida lei, sumentando & vigéncla da cesslio do imével,
atd 31 de dezembro de 2017, podendo ainda ser prorrogada mediznte scoida entre as partes,

A medida decorse do fato de que, para instalagfio e operagdo de uma agéneia
franqueada dos Correios, a empresa exige o prage minimo de vigéneia de 5 anos, sendo que o
prazo méximo constado na redaglp anterior da Lei se reduz 4 2 anos & 7 meses.

Cumpre a nés destacar que "Compete & Comissdo de Obras Piblicas,
Transportes ¢ Comunicagds, manifestar-se sobre as praposigdes relaivas a obras piblieas,
sew gozo, interrupedo e olteragdo de empreendimentos piblicos”, nos temos do disposto no
Art. 33, § 7" do Regimento Interno desta Casa de Leit.

Fsta proposta, panka peso e ménitos indiscuifveis a0 wvir de encontro Bo
jnteresse ¢ m necessidade comurn meraments justificada, evidenciando de forma clam o mérito
proposto, restando grandes bencficios ¢m sua composiclio para que esie profeto pesse seguir
sug tramitagho,




[ - CONCLUSOES

Dascando-s¢ no srtigo 11° da Consituico Estadual, no que se fRfpre 4 ;5
Competéncia do Estado, venho relevar o Pardgrafo tinico neste embasamenta,sno g AT ——
refagio do Estado com os Municlpios cm rozdo zo bem comum: “A cooperagfio eMeg o
Eciada, a Unlllo e os Munielplos serd definida em lef complemeniar e visard oo eguilibrio do
desenvolvimento e do bem esiar no Gmbito estedus! e mumicipal”™. {Art. 12°, Pardgrafo
Unico, Secfie 1T da Competdacia o Estado - Coostituigio do Estade do Parand).

E cvidenie destacar o beneficio que tal proposta estard gerando a populaglo de
Curitiba, é um traballio pelo bem comum que apds andliss realizada, passa a ter apolamento
dos membros desta comissEo.

IV-¥0TO DO RELATOR

[Jiante &3, Exposizoes Jeolizidas nesie parecer & pelos benellclos. om
relacionados & matéria, nBo vislumbrs-so qualquer impedimento no que se refers acs aspesctos
legais & constilcionnis analisados pela CCJ, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta
matéria em andlize por estn Comissiio. O Municlpio de Cunitiba estard apenas ganhando com a
altesaclio desta Iei, permitindo assim a vtilizaglo deste imbvel nllo somente para trabalhos de
assisténecia social, mas nmbém para o funcionamento da egbnein franqueada dos correios, uma
mobilidade e comodidade para todos ém benefleio da populaglio.

Dests forma opto pelo Parecer Favorivel o referido Projeto de Lel 43572012,
ern sua forma apresentada

Conlssdo de Obras Phiblicas, Tromsportes & Comunicagdo.

Sala das Comlssdes em 10 de setemibro de 2012,

Presidente da Comissio




DL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PA 13
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Mw%'_ PROJETO DE LEI 435/2012

¥ EMENDA SUPRESSIVA N° 1/2012

Suprime o artigo 2° do Projeto de Lei 435/2012.

Fica suprimido o artigo 2° do Projeto de Lei 435/2012.
Sala das Sessdes, 12 de setembro de 2012,

18:47 12/05/2012 BOS71S AP REDELII LEGISLATIVA D) PieRss



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA

PARECER A EMENDA SUPRESSIVA DE PLENARIO AO PROJETO DE LEI
N° 435/2012
Projeto de Lei n° 435/12

Autor da emenda: Deputado Valdir Rossoni.

Simula: Suprime o artigo 2° do
Projeto de Lei 435/2012.

EMENTA: OBJETIVA SUPRIMIR O
ARTIGO 2° DO PROJETO DE LEI
435/2012. POSSIBILIDADE. ARTS.
33-A, 137 E 141 REGIMENTO
INTERNO ALEP. CONSTITUCIONAL.
PARECER PELA APROVAGAQ.

PREAMBULO

O Projeto de Lei em andlise, de autoria do Poder Executivo, tem
como objetivo alterar a Lei n® 17.152 de 09 de maio de 2012 que dispbe sobre
a cessfo a Associacio de Deficientes Fisicos do Parana — ADFP do imdvel
que especifica, sendo que recebeu parecer favoravel da Comissdo de
Constituigho e Justiga, em face do voto exarado pelo relator Deputado Estadual
Ademar Traiano.

Ocorre que, quando da segunda discussio em Plenario o referido
projeto recebeu Emenda Supressiva, de autoria do Deputado Estadual Valdir
Rossoni. Por esta raz8io é que a referida Emenda submete-se agora, & analise
de constitucionalidade por esta Comissao.

FUNDAMENTACAO

De inicio, cumpre esclarecer que compete a esta Comissao de
Constituigio e Justica a andlise inicial de verificagio quanto a legalidade e
constitucionalidade da Emenda Supressiva em tela, com a devida verificagao

REGIME DE URGENCIA



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA

de legitimidade e técnica legislativa, conforme tutela o Regimento Interno desta
Assembléia Legislativa

Art. 33-A Cabe & Comissho de Constituigho o
Justiga:

| — amitir parecer sobre as proposicoes gquanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagio regimental e cariter estrutural, em face
do que dispde a Lei Complementar 95, de 26 de
fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores.

Desta forma, evidencia-se que a Comisséo de Constituicdo e
Justica néo adentra no mérito da matéria em questao.

Além disso, o Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece
as oporiunidades em que podem ser emendadas as proposigies:

Art. 141, As proposigbes poderio ser emendadas
nas seguintes oportunidades:
| = iniciar a d desde iadas

cinco Deputados;

Il - nas comissdes, pelos respectivos relatores, por
qualquer membro da Comissdo ou ainda por
gualquer Deputado, conforme o dispesto no artigo
61, §3° deste Regimento. (grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do artigo 141 do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana, tendo em
vista que a presente emenda foi proposta no inicio da 2° Discussao em
Plendrio & apoiada por cinco Deputados.

O Regimento Interno, em seu art 137, caput, prevé a
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
classificando-se como supressiva, vide §1° deste mesmo arligo, aquela
proposigéo que manda erradicar qualquer parte de outra.

Art. 137. As emendas sio supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA

5 ie Em E u;
erradicar gmhug parte de outra. (grifo nossc).

Assim, verifica-se que a presente emenda estd perfeitamente
coerente com os ditames constitucionais ndo encontrando nenhum empecilho
para prosperar.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO da referida
Emenda Supressiva de Plenario proposta pelo Deputado Estadual Valdir
Rossoni, por estarem presentes todos os requisitos constitucionais, legais e de

técnica legislativa.

APROVADO

L
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WNIEPROJETO DE LEI U © 365 g

Sdmula: Institui o Projeto “Remicao pela
Leitura” no ambitc dos Estabelecimentos
Penais do Estado do Parand, conforme
especifica.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituido o Projeto "Remi¢do pela Leitura”, nos Estabelecimentos
Penais do Estado do Parand como meio de viabilizar a remiciio da pena por estudo,
prevista na Lei Federal n® 12.433 de 29 de junho de 2011.

Art. 2° O Projeto "Remigéo pela Leitura” tem como objetivo oportunizar acs presos
custodiados alfabetizados o direito ao conhecimento, & educago, & cultura e ao
desenvolvimento da capacidade critica, por meioc da leitura @ da producdo de
relatdrios de leituras e resenhas.

Art. 3° O Projeto "Remicao pela Leitura® consiste em oportunizar ao preso
custodiado alfabetizado remir parie da pena pela leitura mensal de 01 (uma) obra
literaria, classica, cientifica ou filosofica, livros didaticos, inclusive livros didaticos da
area de salde, dentre outras, previamente selecionadas pela Comissio de Remigao
pala Leitura @ pela elaboragao de relatorio de leitura ou resenha, nos termos desta
Lei.

Paragrafo Gnico. O Projeto "Remigao pela Leitura® devera ser integrado a outros
projetos de natureza semelhante que wvenham a ser executados nos
Estabelecimentos Penais do Estado do Parana.

Art. 4° Todos os presos custodiados alfabetizados do Sistema Penal do Estado do
Parand, inclusive nas hipdteses de prisdo cautelar, poderdo participar das acdes do
Projeto “Remigio pela Leitura”, preferenciaimente agueles que ainda nao tém
acesso ou ndo estio matriculados em Programas de Escolarizacao,

Art. 5° O Programa para o Desenvolvimento Integrado — PDI-Cidadania e o
Departamento Penitenciario do Estado do Parana — DEPEN/PR, por intermédio da
Secretaria de Estado da Justica, Cidadania e Direitos Humanos (SEJU), serdo

Palschs Iquadu | Prach Mossa Senhora de Salaree o | 30530 909 | Curitia | Farana | Brasil
Fone: (41] 3350 2800 | Fanc: [1] 3254 7345 pwrwwepr.gobr



PARANA

GOVERND DO ESTADO
Gabinete do Govermisdar

responsaveis pela coordenaco das agdes do Projeto “Remicdo pela Leitura”, as
quais serfio implementadas e orientadas pela Coordenadoria de Educacio e
Qualificagio Profissional.

Art. 6° O Departamentc Penitenciario do Estado do Parand — DEPEN/PR ser
responsavel por propiciar espagos fisicos adequados s atividades educacionais;
por integrar as praticas educalivas as rotinas dos Estabelecimentos Penais; por
difundir informagdes incentivando a participagio dos presos custodiados
alfabetizados nas agbes do Projeto "Remigdo pela Leitura® em todos os
Estabelecimentos Penais do Estado do Parana.

Art. 7° A Remigao pela Leitura sera assegurada de forma paritdria com a remicéo
concedida ao frabalho e cumulativa, quando envolver a realizagao paralela das duas
atividades, se compativeis.

Art. 8° A participagdo do preso custodiado alfabetizado no Projeto “Remicéo pela
Leitura® sera voluntaria, mediante inscrigio no setor de pedagogia do respectivo
Estabelecimento Penal.

Art. 9° O preso custodiado alfabetizado integrante das agbes do Projeto “Remigéo
pela Leitura® realizara a leitura de 01 (uma) obra literaria e elaborard 01 {um)
relatério de leitura ou 01 (uma) resenha, o que permitird remir 04 (quatro) dias da
sua pena.

Art. 10 Para fins de remigic da pena, o preso custodiado alfabetizado podera
escolher somente 01 (uma) obra literdria dentre os titulos selecionados para leitura e
elaboracéo de 01 (um) relatdrio de leitura ou resenha, a cada 30 (trinta) dias.

§ 1° O relatorio de leitura sera elaborado pelos presos custodiados alfabetizados de
Ensino Fundamental = Fase | e Il = conforme modelos fixados pela Comisséo de
Remigdo pela Leitura.

& 2° A resenha - resumo e apreciagio critica — serd elaborada pelos presos
custodiados alfabetizados de Ensino Médio, Pos Médio, Superior e Pds Superior.

Art. 11 O relatério de leitura ou a resenha devera ser elaborado individualmente, de
forma presencial, em local adequado, providenciado pela Diregco do
Estabelecimento Penal, e perante professor de lingua portuguesa disponibilizado
aos Centros Estaduais de Educacio Basica para Jovens e Adultos — CEEB.JAs.

Art. 12 Sera utilizada a nota 0,0 (zero) a 10,0 (dez), sendo considerado aprovado o
relatdrio de leitura ou a resenha que atingir a nota igual ou superior a 6,0 (seis),
conforme Sistema de Avaliagio adotado pela Secretaria de Estado da Educagao do
Estado do Parana — SEED/PR.

Art. 13 Um cronograma mensal sera elaborado em cada Estabelecimento Penal

Palacio lguagu | Praga Mossa Senhora de Selette sin | BO530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
Fore: [41] 3350 2000 | Fax:[41] 3254 7345 fwowwi pr.gos.or
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definindo as datas das atividades relacionadas & leitura e elaboracio de relatdrios
de leitura e resenhas,

Art. 14 O acervo bibliografico indicado pela Comissao de Remicio pela Leitura, o
qual subsidiara as agbes de Remigdo da Pena por Estudo através da Leitura, sera
disponibilizado aos Estabelecimentos Penais.

Art. 1§ A Comissao de Remicio pela Leitura serd consfituida por profissionais da
educacdo nos Estabelecimentos Penais, composta por:

| =01 (um) docente de cada Estabelecimento Penal, professor de lingua portuguesa,
0 qual devera estar disponibilizado ao Centro de Educaco Basica para Jovens e
Adultos, instituicho responsavel pela educacio em Estabelecimento Penal;

Il - 01 {um) pedagogo de cada Estabelecimento Penal, o qual sera responsavel pelo
acompanhamento do Programa Remigdo pela Leitura no Estabelecimento Penal ou
o pedagogo do Centro de Educacéo Basica para Jovens e Adultos responsével pela
educacdo em Estabelecimento Penal:

Paragrafo dnico. A Comiss&o de Remicio pela Leitura serd presidida pela
Coordenagio de Educagéo / PDI — Cidadania, da Secretaria de Estado da Justica,
Cidadania e Direitos Humanos, com a atribuigio de instituir e orientar os trabalhos
dos membros da Comisséo.

Art. 16 Os integrantes da Comiss&o de Remic&o pela Leitura serio cientificados dos
termos do artigo 130, da Lei n® 7.210/84, acerca da possibilidade de constituicao de
crime por atestar com falsidade um pedido de remigso de pena, mediante assinatura
de termo de ciéncia.

Art. 17 A Comisséo da Remigao pela Leitura sera responséavel por:

| - relacionar as obras literdrias que compdem as agbes da Remigdo da Pena por
Estudo através da Leitura;

Il - atualizar periodicamente os titulos das obras literdrias do acervo das agfes da
Remicéo da Pena por Estudo através da Leitura;

Il — orientar os presos custodiados alfabetizados sobre como elaborar relatarios de
leitura e resenhas:

IV - realizar a orientagdo de escritas e reescritas de textos para a elaboracio dos
relatorios de leitura e das resenhas:

V — corrigir a versao final dos relatérios de leitura e das resenhas;

VI — elaborar declaracio mensal ou quando solicitada, relativa a leitura das obras

Paldcks Iguagu | Praga Mossa Senbora de Salette o | 80530 509 | Curitiba | Parena | Brasil
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literarias, contendo carga horaria e aproveitamento escolar para fins de remigdo por
estudo.

Art. 18 Toda equipe de operadores da execucado penal sera responsavel por zelar
pela execugdo e bom andamento das agdes do Projeto “Remigdo pela Leitura” nos
respecltivos Estabelecimentos Penais.

Art. 19. O Governo do Estado do Parana podera firmar convénios, termos de
cooperagao, ajustes ou instrumentos congéneres, com érgdos e entidades da
administracio publica direta e indireta para a execugio das agbes do Projeto
"Remigéo pela Leitura”, nos Estabelecimentos Penais do Parana,

Art. 20 A Secretaria de Estado da Justica, Cidadania e Direitos Humanos, por meio
da Coordenacéo de Educagdio e Qualificagio Profissional / PDI Cidadania, podera
promover exposicies, rodas de leitura, concursos literarios e outras atividades de
enriquecimento cultural, envaolvendo os integrantes das agbes do Projeto “Remicao
pela Leitura™,

Art. 21 O atestado para fins de remicio sera expedido pelo Centro Estadual de
Educagdo Basica para Jovens e Adultos - CEEBJA, responsavel pela oferta de
educacdo no Estabelecimento Penal no qual desenvolve as agfes de Remicdo da
FPena por Estudo através da Leitura.

Art. 22 Os relatérios de leitura e resenhas permanecerio arquivados no Centro
Estadual de Educagiio Basica para Jovens e Adultos — CEEBJA, responsével pela
oferta de educagio no Estabelecimento Penal no qual desenvolve as agbes de
Remigio da Pena por Estudo através da Leitura até o arquivamento dos autos dos
presos custodiados inscritos.

Art. 23 A remigio da pena pela leitura serd declarada pelo juiz competente para a
execucao da pena, ouvido o Ministério Pablico e a defesa.

Art. 24 A relagao dos dias remidos sera disponibilizada ao condenado mensalmente.
Art. 25 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacso.

PALACIO DO GOVER UR|:Q:: di@_" de 2012,
!
' k V)

LOS ALBERTO RICHA.
GOVERNADOR DO ESTADO
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N® 042 uritiba, 03 de  agosto de 2012

Senhor Presidente,

L
ﬁr!ﬁdunu

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa anteprojeto de lei que objetiva
instituir o Projeto “Remigéo pela Leitura® nos Estabelecimentos Penais do
Estado do Parana, como meio de viabilizar a remic&o da pena por estudo,
prevista na Lei Federal n® 12.433 de 29 de junho de 2011,

Dentre as diretrizes estabelecidas para o quadriénio
2011/2014, situa-se a transformagdo das prisdes em espagos de
aprendizagem com prioridade a educagfo como direito humano fundamental,
a erradicacéo do analfabetismo e 4 qualificaco profissional dos apenados.

A intengdo & para que ofa) intermo(a) preso(a) tenha a
oportunidade de se engajar no mundo da leitura, pois através dela & possivel
adquirir novos conhecimentos, ampliar horizontes, viajar sem sair do lugar,
conhecer culturas diferentes, melhorar a comunicagio e expressdo. Como ja
dizia Monteiro Lobato “um pais se faz com homens e livros".

Diante disso e em virtude de convénio celebrado entre a
Secretaria de Estado da Educagio — SEED e a Secretaria de Estado da
Justiga, Cidadania e Direitos Humanos — SEJU, apresento, através do anexo
anteprojeto de lei, o Projeto “Remigéo pela Leitura”, com vistas a implementa-
lo junto aos Centros Estaduais de Educagéo Bésica para Jovens e Adultos -
CEEBJAs das Unidades Penais.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
NICAPITAL
AJB/Prol.11,356.336-2
Palacks Igusgu | Praga Mosss Senhor de Salette sfm | BUER0 508 | Luriviba | Farand | Brasl
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A presente proposicao atende ao disposto na Lei Federal n®
12.433/2011, que trata da remicio de parte do tempo da execugio da pena
por estudo efou trabalho, bem como fomenta as atividades de leitura
conforme Decreto Presidencial n® 7.626/2011, que institui o Plano Estratégico
de Educacao no ambito do Sistema Prisional.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia
Legislativa o necessario apoio e consequente aprovagdo, reitero a Vossa

Exceléncia meus p GO W\i@i;

RLOS ALBERTO RICHA
GOVERNADOR DO ESTADO

Palécio Igusgu | Praga Mossa Senhora de Salette sfn | 80530 509 | Curitiba | Parana | Brasil
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 365/2012

Frojeto de Lei n® 345/2012
Autor: Poder Executivo - Mensagem n®, 042/12

SO0mula: Institui o projeto “Remicdo pela
Leitura®™ no ambito dos estabelecimentos
penais do Estado do Paranag.

EMENTA: INSTITUI O PROJETO “REMICAO PELA
LEITURA" NO AMBITO DOS ESTABELECIMENTOS
PENAIS DO ESTADO DO  PARANA.
POSSIBILIDADE. REGIMENTO INTERNO ART. 124,
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 13; 65: 66 e B7
DA CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA.
LEGALIDADE. CONSTITUCIONALIDADE.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

QO projeto de lei de autona do Poder Executive fem por
finalidade instituir o projefo “"RemigGo pela Leitura” no aGmbitc dos

estabelecimentos penais do Estado do Parand,

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 4 Comissao de Constituigdo e Justica,
em consondncia oo disposto no arfigo 33-A, | do Regimento Interno da
Assembléla  legislativa do Btade do Parand, verificar a
constitucionalidade, legdlidade, legitimidade do proponente, bem como
a técnica legisiativa ora utiizada:



¥

. oy am Fi
Assembleia Legislativa do Estado do Parana "s‘--i{-;‘.___‘
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 33-A Cabe & Comisso de ConstituigSo e Justiga:

| = emifir parecer sobre as proposicdes quanto a sua
consfitucionalidade, legalldade, juridicidade,
adequacdo regimental ¢ cordter estrutural, em face do
que dispSe a Lel Complementar 95, de 26 de levereire
de 1998 ¢ alteragies posteriores.

sabre g iniciativa de projetos de lei, dispbe o Regimenio
Intermo da Assembléia Legislotiva do Estado do Parana:

Art. 124. A Iniciafiva dos projetos caberd a qualquer
membro da Assembléla, ao Governador, dos Tribunals
e oo Ministédo POblice, que podero sclicllar o seu
arquivamento ou a sua reslifuicGo, em qualquer fase
de sua lramitagas.

Pardgrafo Onico. Todos os projefos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Govemador, dos Tribunais e
do Ministério Pablico, terGo origem na Assembléla, sob
a inlciafiva de qualquer Deputade ou Comissao.

Em consondncia com o Regimento Inferno desta Casa, a
Constituicdo Estadual, em seu art. 63, estabelece que:

Afd. &5 A Iniclativa dos lels complemeniares e
ordindrias cabe a qualquer membre ou comissSo da
Assembléia Legisiafiva, ao Govemador do Estade, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, oo Procurador-Geral
de Justica e oos cidadfes, na forma e nos cosos
previstos nesta Constitvigo.
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Deste modo, resta-se evidencioda a capacidade de
iniciativa do Governador para reclizar a propositura do referido projeto de
lei.

Ja, com relagGo & competéncia, é importante destacar
gue g Consfituicdo do Estado do Parand determina como competéncia
concorrente enfre o Estado e a UniGo legislar sobre direito penitencidrio,
conforme segue:

Art. 13. Compete oo Estade, concomentemente com a
Unideo, legislar sobre:

I - dirello tibuldade, fOnancelro, penllencidro,
econdmico e wbanislico; [grifos nossos).

Ademais, o referide assunto aborda tema de
competéncia privafiva do Governador do Estado. conforme a prépria
ConstituicGo Estadual determina:

Art. 6. Ressolvado o disposto nesta ConstituigGo, sdo
de inlclativa privativa do Govemador do Eslado as lels
que disponham sobre:

IV - criagdo, estruturogdo e atribuigdo dos Secrelarias
de Estado e drgdos da Administragdo POblica.

No mesmo senfido, o art, 87 da Consfituigbo do Estado

vem estabelecer:

Art. 87. Compete privativamente ao Governodor
i - exercer, com o auxilio dos Secreldrios de Estado, a
direc8o superior da adminlsiracde estadual;
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VI - dispor sobre o organizacde ¢ o funclonamento da
administracdo estadual, na forma da lei;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém o
poder de iniciativa e a competéncia necessaria para propor o presente
Projeto de Lei.

Com relagdo & Lei Complementar Federal n®, 101/00 e &
Lei Complementar Federal n.® 95/98, o projeto de lei ndo apresenta
neanhum ébice.

CONCLUSAO

Dionte do exposto, opinc-se pela APROVACAO do
presente Projeto de Lei, por estarem presentes fodos os requisitos
constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala dos Comi

Deputado Ade
Relator
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COMISSAOC DE CULTURA

PARECER AO PROJETO DE LEI N°® 365/2012

SUMULA: Institui o projeto
‘Remissdo pela Leifura™ no émbito
dos estabelecimentos penais do
Estado do Paran4.

| - SINTESE

O Poder Executivo do Estado do Parana propds o Projeto de Lei
n® 365/2012, visando instituir “remiss8o pela leitura®, no &mbito do sistema prisional
paranaense.

Apos criteriosa andlise feita pela Comissfio de Constituiciio e
Justiga, com a relatoria do ilustre Deputado Ademar Traiano, o Projeto foi aprovado,
ante a auséncia de quaisquer vicios de ordem constitucional ou legal. Tao logo
aprovado na CCJ, foi remetido a esta Comissé&o de Cultura, para manifestacio acerca
do mérito deste Projeto, merecendo aprovagfo também nesta comissao, consoante se
passara a demonstrar.

Il - FUNDAMENTACAO
Segundo estabelece o art. 33-R do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand, cabe 4 Comissfio de Cultura a andlise de

proposigbes que versem sobre desenvolvimento cultural, arqueocldgico, artistico e ao
patrimdnio histarico,

g &
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E certo que o projeto em epigrafe trata de fomento e
desenvolvimento de atividades culturais, quando leva a leitura ao acesso dos presos,
oportunizando desenvolvimento intelectual, compativel com a gama infindavel de temas
encontraveis nos livros. A leitura amplia 0 campo de perspectivas dos custodiados,
trazendo novas ambigbes, que fogem & marginalidade tipica de povos com educacio
fragil, ensejando a real recuperagéo de criminosos.

Do ponto de vista de iniciativa para proposiciio de lei e da
competéncia para a edigdo da norma, néo se visualiza qualquer dbice, notadamente
quando o artigo 24 da Constituigio Federal, estipula competéncia legislativa
concomente no que toca a matéria penitenciaria. A Constituicdo do Estado do Parana
reproduz a norma patria suprema, nos sequintes termos:

Art. 13. Compele ao Eslado, concorrentemente com a Unifo, legislar
sobre:
| - direito tributdrio, financeiro, penitencidrio, econdmico e urbanistico;

Ademais, a matéria em comento toca ao sistema penitencidrio
estadual, razendo aspectos tipicos a organizagio do Poder Executivo, o que ndo deixa
qualquer divida quanto a higidez da iniciativa ofertada pelo Govemador do Estado, nos
termos dos artigos 66 e 87 da Constituigdo Estadual:

Art. 66. Hessalvado o disposto nesta Constiuicdo, sSo de inicialiva
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

()
IV - Criagdo, estrufuragio e alribuicbes das Secrelarias de Estado e
drgdos da administragdo publica.

Art. 87. Compate privativamente ao Governador;

fueed
N - exercer, com o auxilio dos Secrefdrios de Estado, a dire¢lo superior

da administracdo esfadual;
/ Y
—.,Z/ @/ ]
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Quanto ao mérito do projeto do ponto de vista cultural, ndo ha
qualquer oObice constatavel. Isso porque, a diminuigdo da criminalidade passa,
necessariamente, por desenvolvimento substancial da educagio e cultura, de forma
preventiva, com investimentos na qualidade do ensino basico ao superior. Mas de
forma paralela, clama pela inclusdo de cidaddos, que por circunstancias de uma
historia civil segregadora, nfo gozaram de oportunidades educacionais e culturais
minimas, que os afastassem da criminalidade.

O tratamento humano, dade a quaisquer cidadaos, inclusive
aqueles infratores da ordem social, prestigia a dignidade da pessoal humana’, bem
como proclama a vigéncia da igualdade real’, principios caros ao ordenamento
constitucional brasileiro.

Por isso, considerando que o Projeto ndo contém qualguer vicio
de competéncia e iniciativa, merece ser aprovado. Isso porque no que diz a cognigdo
dessa Comissao de Cultura, o incentivo ao incremento intelectual e cultural, converge
em verdadeiro dever do estado.

Portanto, para além de adequado constitucionalmente, cabe
destacar que o Projeto colabora com a materializagéo do final do dispositive contido no
art. 215° da Constituigio Federal, que estabelece como dever do Estado o apoio e o
incentivo das diversas manifestages culturais.

Il - CONCLUSAO

" Art. 1° A Republica Federativa do Brasil, formada pela unifio indissolivel dos Estados & Municipios e do
Distrito Federal, consfitui-se em Estado Democritico de Direito e tem como fundamentas:

()

Il - a dignidade da pessoa humana;

* Art. 5° Todos sfo iguais perante a lei, sem dising@o de qualquer natureza, garantindoc-se aos
brasileiros ¢ aos estrangeiros residentes no Pals a Inviolabilidade do direito & vida, & liberdade, &
igualdade, 4 saguranca e & propriedade (...)

* Art, 215, O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos direitos culturais & acesso as fontes da
cultura nacional, @ apoiard e incentivara a valorizagio e a difus3o das manifestagtes culturals.

R |
)
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Pelo exposto, opina-se pela APROVAGAO deste Projeto de Lei,
ante a auséncia de vicios e o atendimento de todos os preceitos constitucionais e
legais afetos 4 matéria.

Sala das Comissdes, 23 de agosto de 20

W

DE HOLLEBEN MELLO D CARILH

DEPUTADO

PRESIDEN RELATOR

DEPUTADO RASCA RO UES DEPUTADO CAITO QUINTANA

MEMBRO DA COMISSA MEMBRO DA COMISSAD
e .

DEPUTADA MARLA TURECK DEPUTADO TERUO KATO

MEMBRO DA COMISSAO MEMBRO DA COMISSAD

DEPUTADO NELSON JUSTUS
MEMERO DA COMISSAO



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

2" Sessao Legislativa - 17* Legislatura

COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N2 365/12

Em exame o Projeto de Lei n? 365/12, Mensagem n? 042/12, de
autoria do Poder Executivo, que institui o Projeto “Remicdo pela Leitura”
no Ambito dos estabelecimentos penais do Estado do Parana.

Procedida minuciosa analise da Proposicdo, e ainda considerando o
Parecer favordvel da Secretaria de Estado da Justica, Cidadania e Direitos
Humanos, em consonancia ao Parecer emitido pela Promotoria do Centro
de Apoio Operacional as Promotorias Criminais, do Jiri e de Execugbes
Penais (CAOP), informa-se que nada encontramos que possa obstar a sua
normal tramitacio processual legislativa, estando o Projeto de Lei em
condigdes de merecer o finalissimo exame do Plenario desta Casa.

Em sendo assim, esta Comissdo de Seguranga Piblica, manifesta-se
FAVORAVELMENTE a Proposicdo em epigrafe.

Sala das comissdes, em 17/09/2012

|
Presidente da ESP> 'ﬂ,‘? i
r - Il'r :

N
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SUMULA: Cria a Comarca de Pontal do Parana, de
antrancia inicial, alterando a Lei Estadual n®
14,277, de 30 de dezembro de 2003 e
adota outras providéncias.

Art. 1.° Fica criada a Comarca de Pontal do Parana, de entrincia inicial,
com sede no municipio de mesmo nome, alterando-se os Anexos |, I,
Tabela 2, Ill, Tabela 2, IV, V, Vill e IX, Tabela 1, da Lei Estadual n®
14.277, de 30 de dezembro de 2003 - Codigo de Organizagdo e Divisao
Judiciarias.

§ 1° O municipio de Pontal do Parana & desmembrado da Comarca de
Matinhos, de entréncia intermedidria.

§ 2° A Comarca de Pontal do Parana, de entrincia inicial, passa a
pertencer & jurisdigio das Varas de Execucao Penais e Corregedoria
dos Presidios da Comarca da Regi&o Metropolitana de Curitiba.

Art. 2.° Fica criado 1 (um) cargo de Juiz de Direito para a Comarca de
Pontal do Parana, de entrncia inicial, alterando os Anexos V, e IX,
Tabela |, da Lei mencionada no art. 1°

Art. 3.° Fica criado 1 (um) cargo de Assistente || de Juiz de Direito, de
provimento em comissao, simbologia 1-C, na estrutura do Quadro de
Servidores do Poder Judicidrio, destinado ao assessoramento do Juiz de
Direito da Comarca de Pontal do Parana, nos termos da Lei n® 16.957
de 05 de dezembro de 2011, passando & integrar o Anexo ill, Tabela 2,
da Lei n® 11.719, de 12 de maio de 1987, consolidado no Anexo || da Lei
14.807, de 20 de julho de 2005.

Paragrafo Gnico. O cargo criado na forma do caput é privativo de
Bacharel em Direito.

Art. 42 Ficam criados no Foro Extrajudicial da Comarca de Pontal do
Parana, os seguintes servigos notariais e de registro, constantes do
anexo IV da Lel mencionada no art. 1°.

| - Tabelionato de protestos de titulos;

Il - Servigo de registro de imboveis;

Il - Servigo de registro civil das pessoas naturais, acumulando,
precariamente, o Servigo de registro de titulos e documentos e civil das
pessoas juridicas.

Art. 5.° Fica transformado o Servigo Distrital de Pontal do Parana em
Tabelionato de notas da Comarca de Pontal do Parana, acumulando,

7
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precariamente, o Tabelionato de protestos de titulos, alterando-se o
Anexo IV da Lei mencionada no art. 1°.

Art. 6.2 A 59° Secao Judicidria, com sede na Comarca de Guaratuba, de
entrancia intermediria, & integrada pelas Comarcas de Matinhos, de
entrincia intermediaria, & de Pontal do Parana, de entrancia inicial.

Art. 7.° As despesas decomentes da execugio desta lei correrao por
conta das dotacbes orgamentarias do Poder Judiciario.

Art. 8.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao. &
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DECLARAGAO

Declaro, em atendimento ao disposto no artigo 16,
inciso 1l, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que as despesas decorrentes do Anteprojeto de
Lei, em anexo, que cria a Comarca de Pontal do Parana, apresenia
adequagio orgamentaria e financeira com 0 Orgamento do Poder Judiciario
para o exercicio de 2012, aprovado pela Lei Estadual n° 17.012, de 14 de
dezembro de 2011-LOA, e compatibilidade com Plano Plurianual — PPA
2012-2015, aprovado pela Lei Estadual n° 17.013, de 14 de dezembro de
2011.

Curitiba, 27 de agosto de 20112,

MIGUEL KFOURI NETO
Presidente do Tribunal de Justica
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JUSTIFICATIVA

O presente Anteprojeto de Lei, oriundo do protocolado sob n®
242 .964/2011-TJPR, tem por finalidade criar a Comarca de Pontal do Parana,
de entrancia inicial, desmembrando dito municipio da Comarca de Matinhos.

A nova Comarca terd como sede o Municipio de Pontal do Parana,
atualmente pertencente 4 Comarca de entréncia intermediaria de Matinhos.

A criagdo tem por objetivo a expansdo da prestagao jurisdicional no
Estado do Parana, de forma a racionalizar e distribuir o volume de servigos
para a nova Comarca de Pontal do Parana, desafogando a Comarca de
Matinhos, de entrancia intermediaria.

A presente proposta altera os Anexos |, I, Tabela 2, Ill, Tabela 2, IV, V,
VIl e IX, Tabela 1, da Lei Estadual n® 14.277, de 30 de dezembro de 2003
(Cédigo de Organizagio e Divisdo Judicidrias do Estado do Parana).

Esta proposicio, de criagdo da Comarca de Pontal do Parana, de
entrancia inicial, contou com aprovagdo da douta Comisséo de Organizagéao
e Divisdo Judiciarias do Estado, em sessdo realizada em 23 de abnil de
2012, e pelo egrégio Orgdo Especial do Tribunal de Justica do Estado do
Paran&, em sessdo realizada no dia 13 de agosto de 2012.

Ressalte-se que os Anexos alterados pela proposta do Anteprojeto de
Lei deverdo ser publicados juntamente com o texto final da lei, vez que sao
parte integrante da mesma.

Os cargos de Analistas e Técnicos Judiciarios que irao compor a nova
Secretaria da Comarca de Pontal do Parana s@o objeto da Lei Estadual n®
16.023/2008, sendo que as despesas decorrentes correr@o por conta do
Fundo da Justica, criado pela Lei Estadual ® 15.942/2008, com um custo
aproximado de R$ 188.000,00 para o exercicio de 2012, R$ 464.000,00
para o exercicio de 2013 e R$ 488.000,00 para o exercicio de 2014,

O impacto orgamentario-financeiro da presente proposta, considerando
a criago do cargo de Juiz de Direito e do cargo em comisséo de Assistente
| de Juiz de Direito, de provimento em comiss&o, totaliza o valor aproximado
de R$ 180.000,00 para o exercicio de 2012, R$ 474.000,00 para o exercicio
de 2013 e RS 528.000,00 para o exercicio de 2014, a ser suportado pelo

orcamento préprio do Tribunal de Justiga. %
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MNos termos do Relatério de Gestéo Fiscal do Poder Judiciario, relativo
ao 1% Quadrimestre de 2012, a Despesa Total com Pessoal situou-se em
3.97% (trés virgula noventa e sete por cento) da Receita Corrente Liguida,
portanto, abaixo do limite prudencial de 5,70% (cinco virgula setenta por
cento), conforme preceitua o artigo 22, paragrafo Gnico, da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Encontra-se em anexo a Declaragio do Ordenador da Despesa de que
o aumento tem adequag&o com a lei orgamentaria para o exercicio de
2012, aprovado pela Lei Estadual n® 17.012, de 14 de dezembro de 2011, e
compatibilidade com Plano Plurianual — PPA 2012-2015, aprovado pela Lei
Estadual n® 17.013, de 14 de dezembro de 2011.
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Curitiba, 27 de agosto de 2012,
Of. n® 1203/2012-GP

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital

LIDO KO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

Senhor Presidente: Em, 10 SET. 201 {

ezt

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagao dessa augusta
Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que propde a criagao
da Comarca de Pontal do Parand, alterando a Lei Estadual n® 14.277, de 30
de dezembro de 2003.

As razbes desta proposicio estdo contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, envio, em anexo,
a documentagéo pertinente & matéria relacionada ao disposto nos artigos
16, 17 e 22 da referida Lei Complementar n° 101/2000.

Neste ensejo, consigno a Vossa Exceléncia minhas expressbes de
consideracio e aprego.

MIGUEL KFO

RI NETO
Presidente do Tribu i

| de
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P Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

AQ PROJETO DE LEI N” 12

Projeto de Lei n®. 469/12
Autor: Tribunal de Justica

Sdmula: Cria a Comarca de Pontal do Parana, de
entréncia inicial, alterando a Lei Estadual n® 14.277,
de 30 de dezembro de 2003 e adota oulras
providéncias.

EMENTA: CRIACAO DA COMARCA DE PONTAL DO
PARANA, ALTERANDO A LEI ESTADUAL 14.277, DE 30
DE DEZEMBRO DE 2003. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE JUSTICA. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ART. 96 DA CF. ARTS. 45 E 101 DA CE
IMPACTO FINANCEIRO DEVIDAMENTE ANEXADO EM
CUMPRIMENTO A LEI COMPLEMENTAR FEDERAL
101/00. CONSTITUCIONAL.  PARECER  PELA
APROVACAOD.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Tribunal de Justica visa criar
a Comarca de Pontal do Parand, de entréncia inicial. alterando a Lei
Estadual n® 14.277 de 30 de dezembro de 2003, com o intuito de expandir o
prestocdo jurisdicional no Estado do Parond. de forma a racionalizar e
redistibuir o volume de servicos para a nova Comarca de Pontal do
Parand, desafogando o Comarca de Mafinhes, de entrdncia

interrmeadidria.

FUNDAMENTACAO

Compete & ComissGo de Constituicdo e Juslica, em

consonancia o disposto no arigo 33 - A | do Regimento Internc da
Assembléia  leqgislativa do Estado do Parang  verficar o
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constitucionalidade, legalidade, leglfiimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora ulilizada:

Art, 33 - A - Cabe 4 Comiss@io de Conslituigdo e Jusliga:

I = emiir parecer sobre os proposicdes quanle a sua
constifucionalidade, legalidade, jurdicidade, adequacdo regimental
& cardber estrutural, em face do que dispde a Lei Complementar #5,
de 24 de fevereiro de 1998 e alteragoes poslerores.

E de competéncia exclusiva dos Tribunais para propor a
criagdo de novas varas judicidrias, conforme preceitua o artigo 76 inciso 1.

alinea d. da Conslituic&o Federal:

Art. #4. Compele privatlvamenie:

| - aos fribunals:

d) propor a criagdo de novas varas judicidrios;

Sobre a inicialiva das Lels, oporfuno observar a
Consfituicto Estadual, em sew art. &5:

Ar. 85. A iniciotiva das lels complementares e ordindrias cobe o
gqualquer membro ouv comissSo da Assembléia Legislativa, oo
Govemador do Estedo, go Presidente do Tribunal de Justica. ao
Frocwador-Geral de Jusfica e aos cidodSos, na foerma & nos casos
previstos nesta Constilulcdo.
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A Consfituic@io Estadual estabelece a premogativa do
Tibunal de Justica do encaminhamente da criagdo de novas varas
judicigrias, bem como da alterag@o judicidria para a Assembleia
Legidativa do Parand, sendo o objeto em tela, que vejamos:

Ad. 101. Compete privativamente oo Tribunal de Jushica, olravés de
sous drgfos:

| - propor & Assembléio Legislaliva, observado o disposto no orl. 1469
da Ceonslituig o Federal:
d) a alteragdo da organizagdo e da divisdo judicidrias;

e) a criocdo e extingdo de comarcas, vargs ou disfrites judiciarios;

Mo que se refere ao impacte financeiro, devemos
observar que o projeto de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n®.
101/00, a qual exige que o projete que acarrete aumento de despesa
astatal seja acompanhado de estimativa do impacto orgamentario-
financeiro causado e declaragcdo do ordenador da despesa de que ©

aumento tem adequacdo orcameaniaria e finonceira.

Com efeito. a fim de dor cumprimento & referida
legislocdo, o Tribunal de Jusfiga anexou co projeto, declaragGo que o
aumenio de despesa apresenta adequagdo orgamentdria e financeira
com o Orgaomento do Poder Judicidrio para o exercicio de 2012 e
compatibildade com o Plano Pluianual = PPA, 2012 - 2015, aprovado pela
Lel Estadual n. 17.013/2011 (fis. 04).

Vislumbra-se, portanto, que o Tribunal de Justica detém a
competéncia necessdria para propor o presente Projeto de Lei.
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Comissdo de Constituigdo e Justica

Por fim, quanto & técnica legislativa, o projeto de lel em
queastdo ndo encontra &bice frente & Lei Complementar 95/98.

=

CONCLUSAQ

Diante do exposto. opingse pela APROVAGAC do
presente Projeto de Lei, em virlude de sua CONSTITUCIONALIDADE por

estaremn presentes todos os requisitos Constitucionals, legais e de técnica
legisiafiva,

Sala das Comissbes, 18 de setembro de

pALE
O Qul

=

» DEPUTADO C

Z 4 T ELSON JUSTUS
AN

RELATOR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 469/12

O Projeto de Lei em analise & oriundo do Tribunal de Justiga
— Oficio n® 1203/12 que objetiva criar a Comarca de Pontal do Parana, de
entrancia inicial, alterando a Lei Estadual n® 14.277, de 30 de dezembro de
2003 — Codigo de Organizagdo e Divisdo Judiciaria do Estado do Parana, e
adota outras providéncias.

Constatamos que a iniciativa foi encaminhada a douta
Comissdo de Constituigo e Justica que por meio do Relator Senhor
Deputado Nelson Justus e apés sua analise constitucional exarou o devido
parecer favoravel.

Procedida a andlise da Proposicdo, sob a dtica desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagdes impostas pelo §1°, do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos a enaltecer a iniciativa, nada
encontrando que possa obstar a normal tramitagdo processual legislativa.

Observamos que a proposta encontra-se justificada, tendo
em vista, que as despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das
dotacdes orcamentarias do Pode Judiciario.

Observe-se ainda, que a proposta vem ladeada da
Declaragdo do Presidente do Tribunal de Justica informande que as
despesas decorrentes do Anteprojeto de Lei, apresenta adeguacgdo
orgamentaria e financeira com o Orgamento do Poder Judiciario para o
exercicio de 2012, aprovado pela Lei n® 17.012, de 14 de dezembro de
2011-LOA, e compatibilidade com o Plano Plurianual = PPA 2012-2015,
aprovado pela Lei n® 17.013, de 14 de dezembro de 2011.

Em relagdco ao impacto financeiro e orgamentario,

considerando a criagéo de um cargo de Juiz de Direito e do cargo em
comissfo de Assistente | de Juiz de Direito, totaliza o valor aproximado

(™ 1 ‘



29 Sessdo Legislativa — 17® Legislatura
Comissdo de Finangas

R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais) para o exercicio de 2012,
R$474.000,00 (guatrocentos e setenta e quatro mil reais) para o exercicio
de 2013 e R$528.000,00 (quinhentos e vinte e oito mil reais) para o
exercicio de 2014, a ser suportado pelo orgcamento proprio do Tribunal de
Justica do Estado do Parana.
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MNo caso dos cargos de Analistas e Técnicos Judiciarios que
irdo compor a nova Secretaria da Comarca de Pontal do Parana, terdo as
despesas suportadas pelo Fundo da Justica — FUNJUS, com um custo
aproximado de R$188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais) para o
exercicio de 2012, e de R$464.000,00 (quatrocentos e sessenta e quatro
mil reais) para o exercicio de 2013 e de R$488.000,00 (quatrocentos e
pitenta e oito mil reais) para o exercicio de 2014.

Desta forma, nada encontramos que possa impedir a sua
normal tramitag&o pelos demais 6rgaos desta Casa de Leis, manifestando
assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissdes, | ?I 09 h?_
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